CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 14676/2018

A Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná,

APROVA:

Dispõe sobre a proibição de queimadas de papéis pelo Poder Público Municipal e dá
outras providências.

Art. 1.º Fica proibida, sob qualquer forma, a realização de queimada de papéis pelo
Poder Público Municipal, com o objetivo de preservar a saúde e segurança públicas, bem como manter o
meio ambiente local ecologicamente equilibrado.

§ 1.º O descarte de papéis pelo Poder Público Municipal deverá ocorrer com a trituração
dos mesmos e a doação do material às associações e cooperativas de catadores regularmente instaladas no
Município de Maringá.

§ 2.º Excetuam-se do disposto no caput deste artigo os prontuários médicos com
informações sigilosas.

Art. 2º. Toda pessoa que, de qualquer forma, infringir o disposto nesta Lei, ou não
prevenir ou impedir o cometimento da infração por terceiros ficará sujeita à processo administrativo para
apuração das responsabilidades e aplicação das penalidades legais, nos termos da lei.

Parágrafo único. A aplicação das penalidades previstas nesta Lei não exonera o infrator
das demais cominações civis ou penais cabíveis.

Art. 3.º O Chefe do Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no prazo de 30
(trinta) dias, contado de sua publicação.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Vereador Ulisses Bruder, 26 de abril de 2018.

ALTAMIR ANTÔNIO DOS SANTOS
Vereador-Autor

Documento assinado eletronicamente por Altamir Antonio dos Santos, Vereador, em 26/04/2018, às
13:18, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0088245 e o código CRC 7581CBCB.

18.0.000003087-9 0088245v3